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BOLETÍN TRIBUTARIO – 193/20 
 

 
ACTUALIDAD JURISPRUDENCIAL - NORMATIVA 

 
 

I. CORTE CONSTITUCIONAL 
 

Dando alcance a nuestro Boletín Tributario No. 192/20, nos 
permitimos informar que la Alta Corte divulgó las decisiones que a 
continuación detallamos: 
 

• POR COVID-19, ENTIDADES TERRITORIALES NO 
PUEDEN MODIFICAR LEYES, ORDENANZAS NI 
ACUERDOS PARA CREAR O MODIFICAR RENTAS, SIN 
AUTORIZACIÓN DE SUS RESPECTIVAS ASAMBLEAS Y 
CONCEJOS - Boletín No. 149 del 16 de octubre de 2020  
 
Al respecto precisó: 
 
“La Sala Plena declaró ajustado a la Constitución el Decreto 
Legislativo 678 del 20 de mayo de 2020, “por medio del cual se 
establecen medidas para la gestión tributaria, financiera y 
presupuestal de las entidades territoriales, en el marco de la 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el 
Decreto 637 de 2000”, salvo los artículos 6, 7 y 9 que se declararon 
inexequibles. 
 
En la misma decisión, Con ponencia de la Magistrada Cristina Pardo 
Schlesinger, la Corte declaró EXEQUIBLE los artículos 1, 3, 4, 5 y 
10 del mismo Decreto Legislativo. 
 
El artículo 2 fue declarado EXEQUIBLE, en el entendido de que para 
el ejercicio de las facultades otorgadas a los gobernadores y alcaldes, 
de que trata dicho artículo, no se puede prescindir, cuando sea del caso, 
de las autorizaciones de las asambleas departamentales y concejos 
municipales. La Corte consideró que a diferencia de la segunda 
emergencia que declaró el Decreto legislativo 637 de 2020, durante la 
vigencia de la primera emergencia declarada por el Decreto legislativo 
417 de 2020 la situación sanitaria derivada del COVID-19 implicaba 
una dificultad para la reunión de las asambleas departamentales y de 
los concejos municipales, lo que justificaba que durante su vigencia la 
reorientación de las rentas de las entidades territoriales no requiriera 

https://www.corteconstitucional.gov.co/noticia.php?Por-COVID-19,-entidades-territoriales-no-pueden-modificar-leyes,-ordenanzas-ni-acuerdos-para-crear-o-modificar-rentas,-sin--autorizaci%C3%B3n-de-sus-respectivas-asambleas-y-concejos-8991
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de la autorización de sus respectivas corporaciones político-
administrativas. A juicio de la Corte, como la anterior situación no 
continuó, el que el Decreto 678 de 2020 no repita esa misma permisión 
resulta acorde con la Constitución, en el contexto de la segunda 
emergencia económica. 
 
El artículo 8 del Decreto Legislativo 678 del 20 de mayo de 2020, fue 
declarado EXEQUIBLE en el entendido de que los recursos 
provenientes de la sobretasa al ACPM distribuida a los departamentos 
y el Distrito Capital serán destinados a atender la emergencia 
económica declarada por el Decreto Legislativo 637 de 2020. 
 
A continuación, la Sala Plena declaró INEXEQUIBLES los artículos 
6, 7 y 9 del Decreto Legislativo 678 del veinte (20) de mayo de 2020. 
La Corte resolvió declarar la inexequibilidad de los artículos 6 y 7 del 
Decreto 678 tras verificar que las estrategias de recaudo tributario de 
que trataban dichas disposiciones pertenecían al fuero de autonomía 
de las respectivas entidades territoriales, por lo que ambos artículos 
reprobarían los juicios de necesidad y de no contradicción con la 
Constitución. 
 
La Corte determinó la inexequibilidad del artículo 9 por la vulneración 
directa del texto constitucional, luego de considerar (i) que a 
diferencia del Decreto legislativo 444 de 2020 cuya exequibilidad 
resolvió la Sentencia C-194 de 2020, el artículo 9 del Decreto 678 
ordenaba un desahorro de los recursos del FONPET, sin que los 
mismos debieran ser restituidos en abierta violación del mandato 
superior que prohíbe que los recursos de las instituciones de seguridad 
social sean destinados o utilizados para fines distintos a ella (CP, 
artículo 48); y (ii) que además, el parágrafo 4º del artículo 361 
superior prevé que los excedentes de los recursos destinados al ahorro 
pensional en las entidades territoriales sean destinados a financiar 
proyectos de inversión para la reparación integral de las víctimas, en 
desarrollo del Acuerdo final para la terminación del conflicto y la 
construcción de una paz estable y duradera. 
 
El Magistrado Jorge Enrique Ibáñez salvó su voto en relación con la 
decisión de inexequibilidad adoptada frente al artículo 6. El 
Magistrado Antonio José Lizarazo hizo lo mismo frente a la decisión 
de exequibilidad condicionada del artículo 2 y de inexequibilidad del 
artículo 6, y aclaró su voto en relación con la decisión de 
inexequibilidad adoptada frente al artículo 9. La Magistrada Gloria 
Stella Ortiz, salvó su voto frente a la decisión de inexequibilidad de 
los artículos 6 y 7. El Magistrado Richard Ramírez (E) salvó 
igualmente su voto respecto de las decisiones de inexequibilidad 
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adoptadas respecto de los artículos 6, 7 y 9”. (Subrayado fuera de 
texto). 

 

• POR CARECER DE EFECTOS JURÍDICOS, CORTE SE 
ABSTUVO DE PRONUNCIARSE SOBRE NORMA QUE 
PENALIZA LA OMISIÓN DE ACTIVOS O INCLUSIÓN DE 
PASIVOS INEXISTENTES EN LA DECLARACIÓN DE 
RENTA - Boletín No. 150 del 16 de octubre de 2020 
 
Frente al tema expuesto subrayó: 
 
“La omisión de activos o inclusión de pasivos inexistentes en la 
declaración de renta, tipificadas como conductas penales en la Ley 
1943 de 2018 (art. 63, parcial), y demandada por 
inconstitucionalidad, no fue estudiada de fondo por la Sala Plena 
debido a que las disposiciones fueron derogadas por el artículo 71 de 
la Ley 2010 de 2019 y actualmente no producen efectos jurídicos. 
 
Así lo determinó la Corte Constitucional que con ponencia de la 
Magistrada Cristina Pardo Schlesinger, decidió declararse 
INHIBIDA para pronunciarse de fondo sobre la constitucionalidad de 
los parágrafos primeros de los artículos 434A y 434B, adicionados a 
la Ley 599 de 2000 por el artículo 63 de la Ley 1943 de 2018 “por la 
cual se expiden normas de financiamiento para el restablecimiento del 
equilibrio del presupuesto general y se dictan otras disposiciones”. 
 
La Corte consideró que sobre las disposiciones demandadas ocurrió 
una derogación sobreviniente luego de admitida la demanda. En este 
caso no procede la integración normativa puesto que la sustitución del 
artículo 63 de la Ley 1943 de 2018 no fue exacta. El legislador eliminó 
en la nueva ley la facultad exclusiva y excluyente de la DIAN y las 
autoridades competentes de decidir sobre el inicio de la acción penal 
de los nuevos delitos tributarios. Ahora estas autoridades podrán 
solicitar mediante “petición especial” a la Fiscalía General de la 
Nación el inicio de la investigación, pero ya no tendrán el monopolio 
de accionar la respuesta penal del Estado. 
 
Frente a la inexistencia de efectos jurídicos, la Sala Plena expuso que 
las investigaciones penales iniciadas en vigencia del artículo 63 de la 
Ley 1943 de 2018 eran hechos cumplidos. El inicio de la acción penal 
como efecto de la solicitud previa presentada por el director de la 
DIAN es diferente al proceso de investigación o juzgamiento. Las 
disposiciones demandadas no regulan estos aspectos, sino únicamente 
la activación de la facultad punitiva del Estado. Por este motivo, si 
bien actualmente existen personas que están siendo investigadas o 

https://www.corteconstitucional.gov.co/noticia.php?Por-carecer-de-efectos-jur%C3%ADdicos,-Corte-se-abstuvo-de-pronunciarse-sobre-norma-que-penaliza-la-omisi%C3%B3n-de-activos-o--inclusi%C3%B3n-de-pasivos-inexistentes-en-la-Declaraci%C3%B3n-de-Renta-8992
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juzgadas debido a la solicitud previa presentada por la DIAN, estos 
son actos que ya produjeron sus efectos, lo cual es diferente a que los 
estén cumpliendo en la actualidad. 
 
La decisión se adopto con una votación de 8 a 1. El Magistrado José 
Fernando Reyes salvó su voto”. 

 
 

II. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 
 

• INFORMACIÓN EXÓGENA 2021: ESTABLECE EL GRUPO DE 
OBLIGADOS A SUMINISTRAR INFORMACIÓN 
TRIBUTARIA A LA DIAN, POR EL AÑO GRAVABLE 2021, SE 
SEÑALA EL CONTENIDO, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 
PARA LA PRESENTACIÓN Y SE FIJAN LOS PLAZOS PARA 
LA ENTREGA - Proyecto de Resolución 

 
La DIAN publicó el referido proyecto en su página web. Recibirá 
comentarios hasta el 26 de octubre de 2020, al correo electrónico: 
Subdir_Analisis_Opera_Programas@dian.gov.co.  

 
• RECUERDE, LA ATENCIÓN DE LOS TRÁMITES DE RUT ES 

VIRTUAL O POR CORREO ELECTRÓNICO 

 
La DIAN mediante Comunicado de Prensa No. 106 del 16 de 
octubre de 2020 destacó: 
 
“ La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales –DIAN reitera a los 
ciudadanos que la atención para todos los trámites de RUT, se realiza de 
manera virtual o por correo electrónico. 
 
Desde comienzos de la declaratoria de la Emergencia Económica, Social y 
Ecológica por COVID - 19, la DIAN implementó la gestión de trámites 
del RUT a través del correo electrónico, para lo cual se dispuso de un 
esquema de agendamiento, que si bien menciona el Punto de Contacto al 
cual le corresponde brindar la atención, el usuario debe entender que la 
fecha y hora establecida en la agenda otorgada, es para el envío de los 
documentos soporte por correo electrónico, y no para tener una atención 
presencial, dadas las condiciones de aislamiento preventivo que impiden o 
restringen el contacto. 
 
En las instrucciones que el contribuyente recibe al momento de establecer 
la fecha y hora en la agenda, se precisa que la respuesta al trámite requerido 
la recibirá al correo electrónico registrado en su RUT, al finalizar la 
jornada del día de la cita. 

https://www.dian.gov.co/normatividad/Proyectosnormas/Proyecto%20Resoluci%c3%b3n%20000000%20de%2016-10-2020.pdf
mailto:Subdir_Analisis_Opera_Programas@dian.gov.co
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En su proceso de transformación, y en el propósito tener mayor cercanía 
con los ciudadanos, siendo una entidad más agil y eficiente, la DIAN 
implementó desde el pasado septiembre el servicio para la inscripción en el 
Registro Único Tributario –RUT, completamente en línea, que le permite 
a las personas naturales realizar el trámite de manera virtual, sin 
intermediarios, en poco tiempo y formalizarlo de inmediato, sin necesidad 
de agenda o cita ante la entidad. 
 
El nuevo servicio virtual permite a personas naturales obtener el RUT por 
primera vez con un proceso guiado completamente en línea, sin asistencia 
personalizada y sin desplazamientos. 
 
Ver el paso a paso de la inscripción 
 
https://www.dian.gov.co/impuestos/personas/Documents/Paso_a
_paso_RUT_virtual.pdf 
 
Más información sobre la atención virtual 
 
https://www.dian.gov.co/Prensa/Paginas/BlogDetails.aspx?DianI
d=10 
 
Descargue aquí el Comunicado de Prensa”. 

 
 
 

SÍGUENOS EN TWITTER 
 
FAO 
19 de octubre de 2020 

https://www.dian.gov.co/impuestos/personas/Documents/Paso_a_paso_RUT_virtual.pdf
https://www.dian.gov.co/impuestos/personas/Documents/Paso_a_paso_RUT_virtual.pdf
https://www.dian.gov.co/Prensa/Paginas/BlogDetails.aspx?DianId=10
https://www.dian.gov.co/Prensa/Paginas/BlogDetails.aspx?DianId=10
https://www.dian.gov.co/Prensa/ComunicadosPrensa/106_Recuerde_la_atencion_de_los_tramites_de_RUT_es_virtual_o_por_correo_electronico.zip
http://twitter.com/#!/orozcoasociados

